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WIZJA KOŚCIOŁA W AMAZONII WEDŁUG 
ADHORTACJI QUERIDA AMAZONIA PAPIEŻA 

FRANCISZKA

THE VISION OF THE AMAZON CHURCH ACCORDING TO POPE FRANCIS'S 
QUERIDA AMAZONIA EXHORTATION

ABSTRAKT
Adhortacja apostolska Querida Amazonia z wrażliwością opisuje stan życia ludzi re-
gionu Amazonii, wskazuje też na wiele krzywd i dalszych zagrożeń. Przed Kościołem 
katolickim stoi wiele wyzwań w kwestii Amazonii. Powinien w szczególności zadbać 
o rozwój edukacji, o opiekę zdrowotną, opiekę sanitarną, a także włączyć się w obronę 
praw człowieka oraz w problemy ekologii. Jest to zadanie o tyle trudniejsze, gdyż mie-
szanka kultur, języków, zwyczajów i wierzeń na terenie Amazonii, stwarza konieczność 
do stosowania całkiem nowych form ewangelizacyjnych. 

SŁOWA KLUCZOWE
Amazonia, misje, duszpasterstwo, ewangelizacja, Indianie, ekologia
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ABSTRACT
The Apostolic Exhortation Querida Amazonia sensitively describes the state of life 
of the people of the Amazon region, and also points out many injustices and further 
threats. The Catholic Church faces many challenges relating to the Amazon. It should, 
in particular, take care of the development of education, health care, sanitation, as well 
as getting involved in the defense of human rights and ecological problems. This task 
is all the more difficult because the mix of cultures, languages, customs and beliefs in 
the Amazon region makes it necessary to use entirely new forms of evangelization. 

KEYWORDS
Amazon, missions, pastoral care, evangelization, Indians, ecology

1.	 WPROWADZENIE

Dokument końcowy synodu biskupów o Amazonii1 został przyjęty przez ojców syno-
dalnych 26 października 2019 r. po 21 dniach obrad w Rzymie.

Adhortacja apostolska papieża Franciszka Querida Amazonia została ogłoszona 
2 lutego, w święto Ofiarowania Pańskiego, roku 2020.

Oba dokumenty odnoszące się do Kościoła w Amazonii zawierają materiał rze-
czywistych potrzeb duszpasterskich na tym trudnym geograficznie terenie.

Biskupi z Amazonii przedstawili dokładny obraz życia i działania wierzących lu-
dów, plemion i społeczności oraz zaproponowali podstawowe rozwiązania problemów 
związanych ze współczesnym głoszeniem Ewangelii.

Zestawienie tych dwóch dokumentów: Dokumentu końcowego i Adhortacji Qu-
erida Amazonia pozwalają na analizę potrzeb ludzi Amazonii i rzeczywistych możli-
wości duszpasterskich ze strony Kościoła katolickiego.

	 1	 Papież Franciszek zainaugurował synod podczas swojej wizyty w Amazonii, 19 stycz-
nia 2018 r. W październiku 2019 r. odbył się w Rzymie ten Synod trwający 21 dni. 
[online:] https://stacja7.pl/zwatykanu/dokument-koncowy-synodu-o-amazonii-pelny-
tekst/?gclid=EAIaIQobChMI38vBp_mP9AIViZSyCh1dxAWCEAAYASAAEgKMf_D_BwE. 
[dostęp: 11.11.2021].
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2.	 CO MÓWIĄ O SOBIE LUDY ZAMIESZKUJĄCE TE-
REN AMAZONII?

Wszyscy uczestnicy Synodu wyrazili głębokie zaniepokojenie o panującej dewastacji 
Amazonii2. Synod był nowym doświadczeniem do odczytania głosu Ducha [Świętego] 
kierującego Kościołem na nowych drogach swojej obecności, ewangelizacji i dialogu 
międzykulturowego w Amazonii.

Amazonia nazywana także Panamazonią to wielkie terytorium zamieszkałe przez 
33 miliony 600 tysięcy ludności, w której około 2,5 miliona to Indianie. W społecz-
nościach indiańskich mieszają się stare zamierzchłe zwyczaje, mityczne wierzenia, 
z nowoczesnymi technologiami oraz całkiem nowymi wyzwaniami, co do życia, pracy, 
i wyznawanej wiary. Dominuje tzw. synkretyzm, czyli pomieszanie prawd wiary Ko-
ścioła katolickiego z wierzeniami i rytuałami tubylczymi. Ponadto w chrystianizacji 
tych ludów bierze udział wiele kościołów chrześcijańskich.

Argumentem przyjmowania danej wersji wiary jest obecność przedstawiciela 
jakiegoś kościoła, czarownika, tradycji miejscowej (plemiennej) oraz obdarowywanie 
tubylców wszelkiego rodzaju dobrami materialnymi.

2.1.	 KRYZYS SOCJOEKONOMICZNY

Zaistniał kryzys socjoekonomiczny w postaci wielkiego zainteresowania się świata 
zewnętrznego dobrami i zasobami naturalnymi Amazonii, szczególnie drewnem, ga-
zem ziemnym i ropą naftową. Powstały wielkie tartaki drewna, hydroelektrownie, linie 
przesyłowe energii elektrycznej. Zawarto wiele umów międzypaństwowych na eksplo-
atację naturalną terenów, bez wiedzy, akceptacji i korzyści dla miejscowej ludności.

Nagminna i prawie niekontrolowana wycinka lasów dokonuje się na korzyść 
wielohektarowych terenów rolniczych, przeznaczonych na pastwiska lub na uprawę 
wydajnej w białko soi3.

	 2	 Teren Amazonii obejmuje częściowo lub całkowicie następujące państwa: Region w Ameryce 
Południowej w dorzeczu Amazonki, na obszarze Boliwii, Brazylii, Ekwadoru, Gujany, Gujany 
Francuskiej, Kolumbii, Peru, Surinamu i Wenezueli.

	 3	 Soja warzywna jest pospolitą rośliną uprawną. Główne rejony uprawy to: Ameryka Północna 
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Do kryzysu socjoekonomicznego dołącza się także wielki problem emigracji 
ludności. Dawniej emigracje dotyczyły tylko plemion indiańskich w danym regionie, 
teraz z przyczyn ekonomicznych następuje wielka emigracja Indian i innej ludno-
ści do miast i miasteczek. Jest także zjawisko migracji siłowej, wypędza się Indian 
z terenów żyznych na tereny trudne, słabo zaludnione i niezdatne do zwyczajowego 
leśnego zagospodarowania.

2.2.	 KOŚCIÓŁ W REGIONIE AMAZONII

Kościół w swoim historycznym wyrazie wspomina wielkie zasługi poprzednich misjo-
narzy, którzy w bardzo trudnych warunkach prowadzili dzieło misyjne, często ofiarując 
swoje zdrowie i życie.

Obecnie potrzeba nowego spojrzenia na działanie ewangelizacyjne, potrzeba aby 
dzieło stworzenia dokonane przez Boga miało odzwierciedlenie w poszanowaniu daru 
naturalnego, jakim jest Amazonia. Ziemia i jej zasoby to wspólny dom, dla wszystkich 
ludzi obecnie żyjących i dar dla przyszłych pokoleń, obojętnie w jakiej części globu 
ziemskiego się znajdują. Poszanowanie ziemi i człowieka jest wyrazem autentycznej 
wiary oraz wyrazem powszechnej miłości.

3.	 NOWE DROGI DLA PRZEMIANY PASTORALNEJ

Dokument posynodalny podkreśla, że są potrzebne nowe drogi działalności misyjnej. 
Ma być ona samarytańska i dokonywać się w dialogu oraz nieść konkretną pomoc 
dla Indian, dla rolników, dla Afrykańczyków, dla emigrantów, dla młodzieży i dla 
mieszkańców miast.

(środkowe dorzecze Missisipi), Azja (Nizina Mandżurska, Nizina Chińska, Dolina Jangcy). Ame-
ryka Południowa (Nizina La Platy, północno-wschodnia Brazylia). Soja ma bardzo duże wyma-
gania, potrzebuje dobrych, żyznych gleb i dużego nasłonecznienia. [online:] https://pl.wikipedia.
org/wiki/Soja#Zastosowanie. [dostęp: 11.11.2021].
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Ten szeroki wachlarz potrzeb i rodzajów działalności jest niezbędny tu i teraz, 
ponieważ dzieje się wielka krzywda wymienionym grupom społecznym. Osamotnieni 
w tych problemach mieszkańcy Amazonii, sami sobie nie poradzą.

Kościół miejscowy (mariański) w procesie wychowania kształtuje dzieci i mło-
dzież w poczuciu wielkiej wartości, miłości, cierpliwości i skłania do dialogu wobec 
rzeczywistości wieloetnicznej, wielokulturowej i wielowyznaniowej. Ta wielowyzna-
niowość nie powinna prowadzić do podziałów i ostrych konfliktów. Głoszenie obo-
wiązku miłości tzw. samarytańskiej wiąże się ze zrozumieniem i jest właściwą drogą 
do dalszego współżycia i współdziałania. W Amazonii ma się dokonać trudny dialog 
pomiędzy katolikami, świątkowcami, charyzmatykami i ewangelikami. Ten dialog już 
trwa, a nawet poszerza się o dialog z kulturami afrykańskimi4.

3.1.	 KOŚCIÓŁ MISYJNY SŁUŻY I TOWARZYSZY SPOŁECZEŃ-
STWU AMAZOŃSKIEMU

W Dokumencie końcowym podkreślono postawę bycia w jedności z Kościołem ka-
tolickim, pomimo wyżej wspomnianych różnic kulturowych, bowiem trzeba szukać 
nowych dróg ewangelizacji wobec szybko następujących zmian. Ludność indiańska 
szybko się przemieszcza, powstały nowe, szybsze sposoby komunikacji po dorzeczu 
Amazonii w łodziach motorowych. Dawne niedostępne tereny obecnie przeżywają 
najazd obcych przybyszów, a nawet turystów.

Następuje silna migracja rodzin indiańskich, rolników, potomków afrykańskich 
z terenów uprawnych, na nowe tereny bardziej odległe od cywilizacji, tereny mniej pro-
duktywne, które z czasem i tak ulegają silnej eksploatacji ze strony różnorakiej ludności.

Taka mieszanka, kultur, języków, zwyczajów i wierzeń stwarza konieczność do sto-
sowania całkiem nowych form ewangelizacyjnych. Trzeba poszukiwać nowych siedlisk 

	 4	 Kultura afrykańska dotarła do Ameryki Środkowej i Południowej szczególnie w okresie nie-
wolnictwa, 500 lat temu Portugalczycy rozpoczęli regularne dostawy czarnej siły roboczej do 
brazylijskich kopalń złota i diamentów, na plantacje trzciny cukrowej, a później na plantacje 
bawełny. Tak zaczął się transatlantycki handel niewolnikami. [online:] https://historia.uwazamrze.
pl/artykul/1147605/krotka-historia-niewolnictwa. [dostęp: 11.11.2021].

wizja koscioła w amazonii według adhortacji…
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ludzkich, docierać do nich, a nawet stale im towarzyszyć, aby nadal potrafiły trwać 
w nauce Ewangelii.

Z obserwacji wynika, że sytuacja moralna systematycznie ulega pogorszeniu, 
wzrosła znacznie liczba samobójstw wśród młodzieży, więcej młodych ludzi jest uwię-
zionych z powodu przestępstw, w więzieniach wzrosła liczba zbrodni wobec młodzieży 
pochodzenia afrykańskiego i młodzieży miejscowości peryferyjnych.

Na specjalną uwagę zasługują Indianie w centrach miast, są oni wystawieni na wiel-
kie problemy: przestępczości, braku miejsc pracy, wewnętrznych walk etnicznych 
i niesprawiedliwości społecznej.

3.2.	 NOWE FORMY ŻYCIA RODZINNEGO

Powstają i utrwalają się nowe formy życia rodzinnego, są rodziny z jednym rodzicem – 
matką, która jest jedyną żywicielką, często znacznej liczby małych dzieci. Wzrosła 
liczba rozwiedzionych, liczba współżyjących i rodzin wspólnotowych (wielożeństwo). 
Jednocześnie zmalała liczba rodzin zjednoczonych prawnie – sakramentalnie i związ-
ków według prawa państwowego (śluby cywilne).

Swego czasu, w poszukiwaniu rozwiązań ekonomicznych i socjalnych w krajach 
Ameryki Łacińskiej powstał ruch budowania wspólnot podstawowych (Cominidades 
Eclesiales de Base)5. Na przestrzeni lat wspólnoty te okazały się jednak „zmęczone”, 
osłabłe i zanikające.

	 5	 Se conoce como Comunidades Eclesiales de Base (CEBs) a un nuevo modelo de «ser Iglesia», 
surgido en la década de 1960 en Brasil y difundido posteriormente por América Latina, de 
organización de grupos relativamente pequeños de personas que se reúnen para leer la Biblia y 
otros textos religiosos, reflexionar sobre los mismos y la realidad social y llevar adelante acciones 
caritativas y solidarias.
Impulsado por varias Iglesias, como la católica, la metodista, la presbiteriana y la luterana, este 
modelo está relacionado con las reformas religiosas impulsadas por el Concilio Vaticano II 
(1962-1965) y la II Conferencia General del Episcopado Latinoamericano realizada en Medellín 
en 1968, y ha sido considerado uno de los antecedentes de la Teología de la liberación. Uno de 
los principales teóricos del movimiento es el ex sacerdote brasileño Leonardo Boff.
Tiene un fuerte carácter popular, con amplia presencia en las áreas más desfavorecidas económi-
camente, como las favelas en Brasil. La participación en las comunidades es abierta e igualitaria, 
sin distinciones de género ni raza. [online:] https://es.wikipedia.org/wiki/Comunidades_Ecle-
siales_de_Base. [dostęp: 11.11.2021].
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3.3.	 SPOSOBY EWANGELIZACJI

Rozpowszechnioną formą ewangelizacji są nieustające podróże misyjne. Misjonarze 
ciągle się przemieszczają, aby odwiedzać ośrodki duszpasterskie, parafie, skupiska 
wiernych, tzw. caserios. Podróż misyjna, poza miejscem stałego zamieszkania, trwa 
przez długi czas, wizytuje się wspólnotę za wspólnotą w celu spełniania posługi sa-
kramentalnej. Jest to tzw. duszpasterstwo wizytujące, które nieraz może się realizować 
raz do roku!

Odwiedzanie skupisk ludzkich z konieczności jest okazjonalne, dlatego są szkoły 
i przygotowania tzw. katechistów, którzy tylko w ograniczony sposób, mogą zastąpić 
misjonarza kapłana. Sednem Kościoła katolickiego i jego źródłem jest Eucharystia 
sprawowana we wspólnocie. Katechiści mogą przeprowadzać nauczanie religijne i or-
ganizować tzw. Liturgię Słowa.

4.	 DROGI NOWYCH PRZEMIAN KULTURALNYCH: VER, ANALI-
ZAR, ACTUAR.

Podstawową zasadą myślenia filozoficznego w kulturze latynoamerykańskiej jest: 
widzieć, analizować i działać. Ta filozofia pomaga zrozumieć rzeczywistość kultury 
i warunków materialnych życia, jednak trzeci stopień, działanie, napotyka wielorakie 
trudności, działanie moralnie poprawne jest niemożliwe, wobec wielkich braków 
technologii i finansów.

Tłumaczenie własne: Wspólnoty bazowe kościelne (CEBs) rozpoznaje się jako nową formę „by-
cia Kościołem”, które powstawały w dekadzie lat 60-tych w Brazylii, a potem w całej Ameryce 
Łacińskiej. Są to bardzo małe grupy, które się zbierały, aby czytać wspólnie Biblię i inne teksty 
religijne, wspólnie zastanawiać się nad własną sytuacją socjalną i realizować działania charyta-
tywne i solidarne.
Ruch małych wspólnot bazowych został rozwinięty przez kościół katolicki, kościół metodystów, 
kościół prezbiterianów i luteranów oraz społeczności ekonomicznie dyskredytowane w Brazylii. 
Szczególnie ten ruch został rozwinięty po reformach Soboru Watykańskiego II (1962-1965), II 
Konferencji Generalnej Episkopatu Latynoamerykańskiego, realizowanej w Medellin w 1968. 
Ruch ten był zapoczątkowaniem teologii wyzwolenia. A jednym z zasadniczych teoretyków tej 
teologii wyzwolenia był ksiądz brazylijski Leonardo Boff. Udział w tych wspólnotach jest otwarty 
i darmowy dla wszystkich, bez względu na płeć czy rasę.

wizja koscioła w amazonii według adhortacji…
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Większość terenów Amazonii jest pozbawiona jakiejkolwiek obrony i opieki 
państwa, dlatego jest zdominowana przez przedsiębiorstwa zagraniczne: górnicze, 
tartaki i inne, powstają wielkie projekty infrastrukturalne bez uwzględniania potrzeb 
miejscowej ludności. W sposób nieuczciwy tworzy się wielkie latyfundia rolnicze 
do hodowli bydła i uprawy soi.

W Amazonii znajduje się około 130 wielkich miast i niezliczona ilość małych 
miejscowości – osiedli. Osiedla te są oddalone od centrów kultury i centrów władzy 
lokalnej, to powoduje większą przestępczość i stałe zagrożenie od nieformalnych or-
ganizacji paramilitarnych. Z powodu zagrożeń następuje znaczna migracja ludności 
i poszukiwanie nowych bezpieczniejszych miejsc do egzystencji. Ludność ta przenosi 
z sobą własne zwyczaje i formy życia, tworzy w nowych miejscach własne enklawy 
kultury i zwyczajów.

Inkulturacja polega na wprowadzaniu wartości Ewangelii w kulturę i zwyczaje lud-
ności, tak powstają nowe formy życia miejscowego Kościoła. Rozwija się tzw. religijność 
popularna oparta na sposobie życia, na doświadczeniach duchowych i na wspólnotach 
miejscowych. Osoby świeckie przejmują inicjatywę i organizują na swój sposób formy 
życia religijnego, organizują śpiewy tradycyjne, błogosławieństwa, nowenny, procesje 
i tzw. fiesty.

Ta teologia, liturgia indiańska i religijność popularna staje się miejscowym bo-
gactwem dla Indian, dla ich kultury i duchowości. W takich warunkach głoszona 
Ewangelia wchodzi w interakcję z miejscową kulturą, językiem i zwyczajami, i staje 
się częścią powstającego synkretyzmu.

Miejscowa kultura zdecydowanie odrzuca dawne kolonialne sposoby ewangeliza-
cyjne, z przesłania Słowa Bożego stara się wydobywać prawdę już obecną w kulturach 
indiańskich. Obecnie aprobuje się ewangelizację w formie interkultury i w formie życia 
Indian o obliczu amazońskim.

Ważne jest poznanie miejscowych języków, wierzeń, aspiracji, potrzeb i oczekiwań 
takich, jak, wspólne tworzenie projektów edukacyjnych, które zawierają wartości kul-
tury ludności amazońskiej, a formacja edukacyjna ma mieć charakter proekologiczny.

Kościół (katolicki) powinien zadbać o rozwój edukacji, o opiekę zdrowotną, opiekę 
sanitarną, szczególnie w tych miejscach, gdzie nie dociera państwo.

W Amazonii chcą rozwijać kulturę porozumienia, która ma wpłynąć na rozwój 
dialogu prowadzącego do spotkania i budowania „wspólnego domu”. Motywowani 
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konieczną ekologią, Indianie pragną otworzyć się na większą komunikację pomiędzy 
regionami i doprowadzić do powszechnej ekologii. Aby dojść do takiego celu konieczne 
jest utworzenie

sieci Panamerykańskiej (radiowej) łączącej wszystkie części regionu, także łączącej 
parafie kościelne.

Proponuje się organizowanie edukacji „na dystans” w zależności od możliwości 
technicznych i osobowych w danym regionie.

Wobec niszczenia całej planety, zagadnienie i problem ekologiczny nie dotyczy 
tylko Amazonii, to jest zadanie dla całego świata i jest drogą działania Kościoła, po-
nieważ nie ma innej drogi do zachowania tego regionu. Niszczenie tych terytoriów 
pociąga za sobą rozlew krwi niewinnej i więzienie dla obrońców Amazonii.

4.1.	 OBRONA PRAW CZŁOWIEKA

Obrona praw człowieka6 w Amazonii jest konieczna, ponieważ z nią związana jest 
godność ludzka, jako dziecka Bożego. Prawa człowieka wielokrotnie i na różne spo-
soby są łamane, napotykają na bariery sprawiedliwości w poszczególnych regionach. 
Ta obrona praw człowieka indywidualnego i społecznego nie jest tylko propozycją. 
Człowiek jest stworzony na obraz i podobieństwo Boga i jego prawa są nienaruszalne. 
Dlatego obrona i promocja praw człowieka nie jest tylko sprawą polityki lub nauczania 
społecznego, ale jest także świadectwem wiary.

Mieszkańcy Amazonii żądają od państw, aby przestały uważać Amazonię za nie-
wyczerpaną spiżarnię, aby promowały politykę rozwoju społecznego w regionach 
oraz rzeczywistą ochronę tych terytoriów, ponieważ brak takiej ochrony prowadzi 
do rozlewu krwi niewinnej i więzienia dla obrońców Amazonii.

Wszystkich obowiązuje zasada, aby strzec dzieła Bożego, obrońcy i mieszkańcy 
regionów tworzą wspólnotę o wspólnym zadaniu i misji. Społeczności Indian zdecy-
dowanie i jasno zapraszają Kościół do współpracy, aby przyłączył się do wspólnego 
dzieła rozwoju kultury i tradycji7.

	 6	 Komisja Panamerykańska Praw Człowieka CIDH. Sytuacja Praw Człowieka Indian i Plemion 
Panamerykańskich. 29.08.2019. nn. 5 i 188.

	 7	 „Kontynuując tradycję Kościoła Ameryki Łacińskiej, a w nim takich postaci jak św. Józef de An-
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Trzeba i „Obecnie musimy formować duszpasterzy i osoby wyświęcone we wrażli-
wości społeczno-środowiskowe. Pragniemy Kościoła, który wypływa na głębokie wody 
i z odwagą zapuszcza się w głąb Amazonii, promując styl życia w harmonii z ziemią, 
a jednocześnie z „dobrym życiem” ludzi, którzy ją zamieszkują” (75).

Kościół powinien rozpoznać mądrość tutejszej ludności, która objawia się w róż-
norodności biologicznej poszczególnych regionów, które są żywotne i intensywnie się 
rozwijają. Kościół powinien pomagać, chronić tutejszą wiedzę, popierać innowacje 
i praktyki tutejszych mieszkańców, zachowując prawa wolności państwowej. W zależ-
ności od swoich możliwości Kościół powinien pomagać ludności rodzimej w sprawie-
dliwych podziałach tutejszych dóbr, powinien pomagać w wiedzy dotyczącej postępu 
i dalszego stałego rozwoju.

4.2.	 OCHRONA ŻYCIA I DOSTĘP DO WODY PITNEJ

Bardzo potrzebny jest rozwój polityki ograniczającej zwiększanie się produkcji dwu-
tlenku węgla (CO2) i innych gazów cieplarnianych, które zmieniają klimat. Nowe 
formy czystej produkcji energii pomogą w zachowaniu zdrowia. Zakłady produkcyjne 
powinny ustalić ścisłe zasady produkcji i handlu, aby chronić środowisko naturalne.

	 Bardzo poważnym problem w Amazonii jest dostęp do wody pitnej, szcze-
gólnie w przeludnionych miejscowościach, bowiem dostęp do wody spożywczej jest 
także podstawowym prawem człowieka8. Takie prawo jest reprezentowane przez 
Organizację Narodów Zjednoczonych (2010)9.

chieta, Bartłomiej de Las Casas, męczennicy z Paragwaju, zmarli w Rio Grande do Sul (Brazylia) 
Roch González, św. Alfons Rodríguez i św. Jan del Castillo. Własnym musimy uczynić obowiązek, 
że obrona rdzennych społeczności tego kontynentu nierozerwalnie jest związana z wiarą w Jezusa 
Chrystusa i jego Dobrą Nowiną. Obecnie musimy formować duszpasterzy i osoby wyświęcone 
we wrażliwości społeczno-środowiskowej. Pragniemy Kościoła, który wypływa na głębokie wody 
i z odwagą zapuszcza się w głąb Amazonii, promując styl życia w harmonii z ziemią, a jednocze-
śnie z „dobrym życiem” ludzi, którzy ją zamieszkują” (75).

	 8	 „W rzeczywistości dostęp do wody pitnej i bezpiecznej jest istotnym, fundamentalnym i po-
wszechnym prawemczłowieka, ponieważ determinuje przeżycie osób i z tego względu jest wa-
runkiem korzystania z innych prawczłowieka”. LS 30.

	 9	 W lipcu 2010 Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło rezolucję, która uznała, że prawo do bez-
piecznej, czystej wody zdatnej do picia oraz do urządzeń sanitarnych jest prawem niezbędnym 
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	 Kościół (katolicki) opowiada się za ochroną życia, ochroną ziemi, obroną 
naturalnych kultur amerykańskich. Powoduje to obowiązek współpracy z amazońską 
ludnością oraz propagowanie powszechnych praw człowieka. Należy także zobowiązy-
wać władze państw Amazonii, aby włączały się czynnie w swoje zobowiązania ustawowe 
wobec tubylczej ludności.

5.	 ODPOWIEDZI ZAWARTE W POSYNODALNEJ ADHORTACJI 
APOSTOLSKIEJ QUERIDA AMAZONIA

Papież Franciszek z uwagą w czasie Synodu o Amazonii wsłuchiwał się w głosy wyra-
żające zaniepokojenie i proszące o pomoc, a w Adhortacji Querida Amazonia, wskazał 
na konkretne problemy, które należy rozważyć i pospieszyć z pomocą. Do takiego 
postępowania wzywa sama Ewangelia wspomagana i obecna łaską płynącą od Jezusa 
Chrystusa.

Marzeniem Papieża jest, aby Amazonia zintegrowała się w taki sposób, by życie 
w tym regionie było godne, to znaczy „dobre życie”. To, co się dzieje, w bezwzględnej 
eksploatacji, przez liczne organizacje, wypierające tubylczą ludność, jest krzywdą wo-
łającą o protest do samego nieba.

W bardzo trudnej sytuacji są ludzie wypędzani z terenów dotychczas zamieszkiwa-
nych, i kierowanych z przymusu do miast, gdzie jest przeludnienie, nie ma warunków 
na zdobycie pracy, ani godziwego życia. Ta krzywda jest bolesna i rozpoznawana przez 
cały współczesny świat.

Działanie przedsiębiorstw eksploatujących Amazonię, wycinanie lasów, zanie-
czyszczanie wody, jest barbarzyństwem wobec ludności tubylczej, która traci tereny 
obfitujące w zwierzęta, ryby, owoce i czystą wodę. Takie działanie jest złodziejstwem 
wobec terenów i wobec ludności tam mieszkającej.

Powstaje przepaść prawna i materialna pomiędzy bogatymi właścicielami przed-
siębiorstw a Indianami, a „Ludy dotknięte nędzą cierpią jeszcze większą biedę, ci 
natomiast, którzy mają wszystko, wzrastają w nowe bogactwa”10.

do zapewnienia korzystania w pełni z życia i praw człowieka – (A/RES/64/292 z dnia 28 lipca 
2010).

	 10	 PP, 57; AAS 59 (1967), 285.
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Nadmierna eksploatacja Amazonii i wiele krzywd doznanych także w ubiegłych 
wiekach, zasługują na potępienie i zdecydowany sprzeciw także w obliczu współcze-
snych przestępstw przeciw prawom człowieka.

Jest możliwa globalizacja na innych warunkach, już nie kolonialnych, ale doko-
nywana w klimacie solidarności i rozwoju, z poszanowaniem środowiska życia.

5.1.	 DZIAŁALNOŚĆ MISYJNA I SPOŁECZNA KOŚCIOŁA

Na terenie Amazonii od wieków działało wielu misjonarzy, poświęcając swoje powoła-
nie, zdrowie, a nawet życie. Do takiego poświęcenia Kościół nadal wzywa i zaprasza, aby 
pomagać Indianom w budowaniu lepszej przyszłości. Jednocześnie papież przeprasza 
za misjonarzy, którzy w jedności z eksploatującymi Amazonię niegodziwie współpra-
cowali. Papież przeprasza także za przedstawicieli Kościoła, którzy włączali się w sieć 
korupcji, aby osiągać korzyści nawet dla dobrych celów.

Została także podkreślona specyficzna wartość ludów Amazonii, a mianowicie 
ich wielka, silna i dominująca wspólnotowość. Ludy Amazonii są solidarne w obronie 
swoich wartości duchowych, kulturalnych i materialnych. Niestety ta wspólnotowość 
jest rozbijana przez konieczne migracje, które prowadzą do systemowej utraty tożsa-
mości i narażają na niemoralne postępowanie.

5.2.	 KONIECZNY DIALOG SPOŁECZNY

Zasadne jest prowadzenie dialogu społecznego, szczególnie pomiędzy ludami tu-
bylczymi. Wzajemne poznawanie się i akceptacja prowadzi do integracji i pozwala 
na wspólną obronę terenów amazońskich i miejscowej kultury. Plemiona podzielone 
i zwalczające się nie są w stanie uchronić się wobec groźniej i agresywnej tzw. cywilizacji 
ludzi pochodzących z zewnątrz, która przybiera formę nowej kolonizacji kulturowej.

Jest rozpoznane, że w Amazonii mieszka ponad 110 ludów pierwotnych, nastę-
puje wobec nich konieczna kolonizacja, która nie pozwala im trwać w naturalnych, 
własnych warunkach. Plemiona te opuszczają środowisko im przyjazne przez wieki 
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i stają się wędrowcami do miast i małych osiedli, pozbawianych naturalnego zaplecza 
materialnego i duchowego.

Współczesna konsumpcyjna wizja człowieka dąży do „homogenizacji kultury 
i osłabienia ogromnej różnorodności kulturowej, będącej skarbem ludzkości”11. W ta-
kiej perspektywie Papież Franciszek zachęca tubylczą młodzież do obrony korzeni 
pochodzenia, zwyczajów i mądrości kulturowej. Pozytywnym znakiem tej postawy 
jest opisywanie własnych korzeni pochodzenia i własnych doświadczeń życiowych 
oraz wartości rdzennych grup.

Papież uważa, że zglobalizowana gospodarka szkodzi bogactwu kultury ludzkiej, 
tak bogatej duchowo i różnorodnej środowiskowo. Dostrzega się rozpad rodzin w wy-
niku przymusowej emigracji, utrata tej wartości stoi w sprzeczności wobec naturalnej 
i niezbywalnej wartości, jaką jest rodzina12. Media społeczne powinny bronić wartości 
rodzin tubylczych i nie ulegać wpływom zewnętrznym. Obrona praw narodów i kultur 
jest obowiązkiem Amazonii, wymaga stałej troski i działania prawnego.

5.3.	 OBRONA MIEJSCOWEJ EKOLOGII

Obrona środowiska życia dla ludów Amazonii jest konieczna i niezbywalna, wymaga 
tego codzienna egzystencja. O ekologii ludzkiej i społecznej nauczał papież Benedykt 
XVI13, a puszcza amazońska jest terenem, na którym panować powinna więź czło-
wieka i przyrody.

„W Amazonii woda jest królową, rzeki i strumienie są jak żyły, a z niej pochodzi 
całe życie” (63), podkreśla Papież. Cykliczność pory deszczowej z porą suchą, nadają 
rytm życiu w całym dorzeczu Amazonii. Ingerencja w te procesy w postaci zmian 
globalnego klimatu jest wielkim zagrożeniem, a nawet śmiercią dla bujnej i jeszcze 
niezbadanej roślinności.

Krzyk Amazonii o ratunek wyraża także poezja, uwrażliwia na wielką krzywdę, 
wyrządzaną tubylcom, a pośrednio całemu światu, w którym staje się groźna zmiana 

	 11	 LS 144; AAS 107 (2015), 905.
	 12	 Franciszek, Przemówienie podczas spotkania z ludnością Amazonii, Puerto Maldonado, 

19.01.2018, w: „L’Osservatore Romano”, wyd. polskie n. 2/2018, s. 24.
	 13	 Benedykt XVI, Orędzie na Światowy Dzień Pokoju, 1.01.2008, 8; Insegnamenti, II/2 (2006), 776.
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klimatu całego globu ziemskiego, bowiem równowaga planetarna zależy również od 
zdrowia Amazonii.

Cała mikrobiologia, jej bogactwo i niezbędność domagają się obrony wobec in-
wazji nowych projektów gospodarczych, przemysłu wydobywczego, energetycznego, 
drzewnego, które niszczą i zanieczyszczają środowisko.

Ogromne międzynarodowe interesy gospodarcze łączą się z lokalnymi przed-
siębiorcami i politykami poszczególnych państw, narasta coraz większe zagrożenie 
i bezradność miejscowych plemion i ludów. Koniecznym jest stworzenie „systemu” 
normatywnego, który zabezpieczy wielkie bogactwo naturalne poprzez prawa spra-
wiedliwe i respektujące wolność przysługującą każdemu człowiekowi, a szczególnie 
tubylcowi Amazonii.

Natura, przyroda i środowisko życia na ziemi jest ograniczone, odnawia się, ale 
powoli, a teraz nie nadąża za dewastacją. Ta ograniczoność wpływa na klimat, na stan 
powietrza, na zagrożenia narastające. Eksploatacja nieograniczona musi się zatrzymać, 
aby pozwolić na życie obecnych i przyszłych pokoleń.

Zdaniem Papieża opinia, że „sytuacja jeszcze nie jest tak poważna i że planeta 
mogłaby przez długi czas trwać w aktualnych warunkach”14, jest oszukiwaniem siebie 
i moralnym kłamstwem, mającym przygłuszyć sumienia ludzkie.

Niestety, „każdego roku znikają tysiące gatunków roślin i zwierząt, których nie 
będziemy już mogli poznać, których nie będą już mogły zobaczyć nasze dzieci, gatun-
ków utraconych na zawsze”(54), stwierdza Papież.

5.4.	 EDUKACJA I TEOLOGIA

Na bogactwo przyrody Amazonii należy spojrzeć także ze strony filozofii, a nawet teo-
logii, traktując jej bogactwo jako dzieło Boga, stworzenie takiego wielkiego kompleksu 
pobudza do kontemplacji różnorodności przyrody i wielości form życia roślin, owadów, 
zwierząt, a także bogactwa kultur wielu tubylczych plemion. Z takiej perspektywy 
niszczenie takiego bogactwa jest zaprzeczeniem ludzkiej duchowości, ograniczanej 
egoizmem i czystą chęcią doraźnego zysku.

	 14	 LS, 56; AAS 107 (2015), 869.
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Kościół ze swym długim doświadczeniem duchowym i poczuciem odpowiedzial-
ności za dar stworzenia, stara się wnieść swój wkład w ochronę i rozwój Amazonii. 
Kościół jest powołany, aby towarzyszyć ludziom Amazonii, czyni to od dawna i nadal 
włącza się w wiele inicjatyw religijnych15, kulturalnych, informacyjnych i ekonomicz-
nych, a szczególnie spełnia obowiązek i powołanie do dzieł misyjnych.

Amazonii nadal potrzeba głosić Ewangelię w taki sposób, aby nie niszczyć bo-
gactwa kultury miejscowej i przyrody. Należy wspomagać tych najbiedniejszych ludzi, 
zagubionych i bezradnych wobec zmieniającego się wokół nich środowiska i agresyw-
nej kultury zewnętrznej. Kościół nieustannie proponuje Ewangelię miłości Chrystusa, 
opartą na sprawiedliwości i miłosierdziu, na uznaniu wielkiego dzieła Bożego zawartego 
w tej różnorodności i bogactwie przeróżnych form życia.

5.5.	 OBOWIĄZKOWA INKULTURACJA

W działalności Kościoła obowiązkowa jest inkulturacja, czyli włączanie się Kościoła 
w miejscową tożsamość, stałe słuchanie głosu tubylców, stały dialog z osobami, realiami, 
i historią danego terytorium. Należy tworzyć nową Tradycję ubogaconą obecną kulturą. 
Papież Franciszek wspomina nauczanie św. Jana Pawła II na temat autonomii kultury, 
którą Kościół nie niszczy, ale ubogaca16, i dodaje własna naukę że: „wiara, która nie 
staje się kulturą nie jest wiarą w pełni przyjętą, głęboko przemyślaną i konsekwentnie 
realizowaną w życiu”17(67). Zatem chrześcijaństwo nie może być monokulturowe, 
ani uniformistyczne.

Drogami inkulturacji są:

	 15	 „Droga ta wyrażała się szczególnie poprzez takie wydarzenia jak Konferencja Biskupów w Medel-
lin (1968) i jej zastosowanie do Amazonii w Santarem (1972)[79]; a następnie w Puebla (1979), 
Santo Domingo (1992) i Aparecidzie” (2007), (61). Droga trwa nadal w obowiązkach misyjnych.

	 16	 Jan Paweł II, Przemówienie do profesorów i studentów uniwersytetu, Coimbra, 15.05.1982, 5; 
AAS 107 (1982), 346; „L’Osservatore Romano”, wyd. polskie 5/1982, s. 15; por. Przemówienie do 
uczestników Krajowego Kongresu Kościelnego Ruchu Zaangażowania Kulturalnego, 16.01.1982, 
2: Insegnamenti, 5/1 (1982), 131.

	 17	 Franciszek, Orędzie do Indian Ameryki, Santo Domingo, 12.10.1992, 67; Insegnamenti, 15/2 
(1982), 346; „L’Osservatore Romano”, wyd. polskie, n. 12/1992, s. 34; Przemówienie do uczest-
ników Krajowego Kongresu Kościelnego Ruchu Zaangażowania Kulturalnego, 16.01.1982, 2: 
Insegnamenti, 5/1 (1982), 131.
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–	 wsłuchiwanie się w mądrość przodków;
–	 udostępnianie głosu starszym;
–	 rozpoznawanie wartości współczesnych w stylu życia wspólnot pierwotnych;
–	 odzyskiwanie bogatych opowieści ludowych;
–	 uszanowanie kultury przedkolumbijskiej, która ma:
–	 otwartość na Boga;
–	 poczucie wdzięczności za owoce ziemi;
–	 sakralny charakter życia ludzkiego;
–	 szacunek dla rodziny;
–	 poczucie solidarności i współodpowiedzialności we wspólnej pracy;
–	 znaczenie wymiaru kulturowego;
–	 wiarę w życie pozaziemskie, oraz inne wartości.
Drogą inkulturacji będzie uszanowanie obecnych wartości wśród mieszkańców 

regionu, czyli:
–	 harmonii osobistej;
–	 harmonii rodzinnej;
–	 harmonii wspólnotowej;
–	 harmonii kosmicznej;
–	 wspólnotowego charakteru myślenia o istnieniu;
–	 zdolności do radości w życiu surowym i prostym;
–	 odpowiedzialnej troski o przyrodę, która stanowi zasoby dla przyszłych pokoleń.

Aby dzieło inkulturacji mogło być w pełni realizowane, niezbędna jest postawa chrześci-
jańskiej akceptacji i miłości wobec braci żyjących inaczej i w innych warunkach. Wobec 
trudnej sytuacji ubóstwa i porzucenia współczesnych plemion i wielu mieszkańców 
miast Amazonii inkulturacja powinna mieć charakter społeczny, ze zdecydowaną 
obroną praw człowieka. Kościół powinien reprezentować właściwą duchowość i dzielić 
się z nią w sposób braterski, z wyrazami szacunku i zrozumienia, tak aby zamierzona 
świętość tubylców miała charakter amazoński. Nie należy zapominać o warunkach 
materialnego życia, Kościół powinien pomagać w budowaniu godnej egzystencji dla 
braci zamieszkujących ten region.
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5.6.	 INKULTURACJA LITURGII I POSŁUGI

„Inkulturacja duchowości chrześcijańskiej w kulturach ludów pierwotnych znajduje 
w sakramentach szczególnie wartościową drogę, ponieważ w nich spotyka się to, co 
Boże i to, co kosmiczne, łaska i stworzenie” (81). To spotkanie dokonuje się w sakramen-
tach świętych, w liturgii niedzieli przez Liturgię Słowa i Eucharystię. Bóg przychodzi 
w sakramentach, aby uzdrawiać i umacniać swoje dzieci. Mają one być traktowane 
z miłością i miłosierdziem.

Kościół powinien okazać właściwą stronę organizacyjną i służebną, śpieszyć 
z Eucharystią nawet we wspólnotach bardzo odległych. Kapłaństwo jest nierozerwalnie 
związane ze święceniami, i tylko kapłani są wyłącznie upoważnieni do sprawowania 
Najświętszej Ofiary i sakramentu pokuty.

Świeccy mogą głosić Słowo, uczyć, organizować wspólnoty oraz sprawować nie-
które sakramenty, wspomagać religijność ludową oraz korzystać z wielu chryzmatów 
umocnionych Duchem Świętym.

Pojednaniu i wzajemnej akceptacji oraz miłości pomagają wspólnoty ubogacone 
wieloma darami duchowymi i także wspierane mocami Ducha Świętego. Papież Franci-
szek wskazuje na braki w posługach kościelnych, stwierdza: „Brakuje mu [miejscowemu 
Kościołowi] jednak nowego wysiłku inkulturacji, który angażowałby kreatywność, 
odwagę misyjną, wrażliwość i szczególną siłę życia wspólnotowego” (95).

Należy uszanować i wspomnieć wielkie liczby kapłanów i misjonarzy świeckich, 
którzy pochodząc ze Wspólnot podstawowych, potrafili stać się wiernymi uczniami 
Chrystusa, a nawet dać świadectwo przelanej krwi.

Ze względu na ciągłe przemieszczanie się ludności Amazonii, Papież Franciszek 
proponuje, aby powstawały „zespoły misyjne”, które potrafią docierać do najbardziej 
ubogich i wykluczonych.

Niektóre ze Wspólnot podstawowych potrafiły wytrwać długi czas, bez obecności 
kapłana, nawet przez dziesięciolecia. „Było to możliwe dzięki obecności mężnych i wiel-
kodusznych kobiet, które chrzciły, katechizowały, uczyły się modlić, były misjonarkami, 
z pewnością powołanymi i pobudzanymi przez Ducha Świętego” (99).

Powstawały sugestie na temat święceń dla kobiet, papież odpowiedział: „Takie 
jednak spojrzenie faktycznie ograniczyłoby perspektywy, poprowadziłoby nas do kle-
rykalizacji kobiet, pomniejszyłoby wielką wartość tego, co już dały i w subtelny sposób 

wizja kościoła w amazonii według adhortacji…



142

kościół w amazonii 

spowodowałoby zubożenie ich niezbędnego wkładu” (100). Zatem, kobiety Amazońskie 
powinny mieć dostęp do funkcji i posługi kościelnej, które nie wymagają sakramentu 
święceń.

Inkulturacja powinna rozwiązywać powstające konflikty i różnice zdań, w duchu 
porozumienia, poszukiwania nowych dróg i pragmatycznych rozwiązań, winna współ-
działać ekumenicznie i międzyreligijnie.

Papież podkreśla znaczenie dla katolików Pisma Świętego i sakramentów, to 
są podstawy Prawdy objawionej, ta Prawda nie powinna wpływać na budowanie 
wrogiej postawy do innych religii i wierzeń, bowiem wspólnym zadaniem jest walczyć 
o dobro Amazonii. „Jako chrześcijan jednoczy nas wiara w Boga Ojca, który daje nam 
życie i bardzo nas miłuje” (100).

W obliczu piękna Amazonii papież Franciszek wskazał na Maryje Matkę Zbawi-
ciela, jako na drogę działania w obliczu tak wielkich i ważnych spraw, które Kościół 
z miłością ma wprowadzać, umacniać i pomagać w zbawieniu tak licznych ludów 
i plemion tubylczych.

6.	 PODSUMOWANIE

Dokument końcowy Synodu o Amazonii wyraził wiele dobra i piękna wiary, kultury 
i bogactwa natury. Zaznaczył także, jaki jest obecny stan ewangelizacji i inkulturacji w spo-
łecznościach wielu miast i miejscowości oraz wśród plemion tubylczych. Wyrażono także 
wiele postulatów wobec Kościoła katolickiego, jaki ma być obecnie i w przyszłości z za-
znaczeniem wielkiego obowiązku ochrony przyrody, tak bogatej w dorzeczu Amazonki.

Adhortacja apostolska Querida Amazonia z wielką delikatnością opisała stan życia 
ludzi tego regionu, wskazała na wiele krzywd i dalszych zagrożeń. Głos Papieża w tej 
Adhortacji uwrażliwił cały świat na ważność tego, co złego dzieje się w regionie, który 
nosi miano płuc świata.

Znalazło się także pouczenie, na czym ma polegać inkulturacja (s. 9), jako droga 
działania kulturalnego i misyjnego. Wskazania konkretne odniosły się do ważności Słowa 
Bożego w Piśmie świętym i do sakramentów, szczególnie do Eucharystii i sakramentu 
pokuty, zarezerwowanych tylko dla kapłanów obrządku i wyznania katolickiego. Tole-
rancja, ekumenizm i uszanowanie innych wyznań i religii, obowiązują wszystkich, aby 
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tworzyć wspólnotę miłości z całą mocą broniącą skarbu ziemi amazońskiej, stworzonej 
i błogosławionej przez Boga Ojca.
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